[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2020 года                                                                                               № 111
с. Чугуевка
Об утверждении положения об управлении жизнеобеспечения
 администрации Чугуевского муниципального округа
В соответствии с решением Думы Чугуевского муниципального округа от     18 сентября 2020 года № 88 «О структуре администрации Чугуевского муниципального округа», руководствуясь статьей 43 Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение об управлении жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации Чугуевского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа              И.В. Щенёва.
Глава Чугуевского

муниципального округа,

глава администрации                                                                         Р.Ю. Деменев

Утверждено

постановлением администрации

Чугуевского муниципального округа
от 28.10.2020 №111
Положение
об управлении жизнеобеспечения администрации

Чугуевского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Положение об управлении жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края, Уставом Чугуевского муниципального округа, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Чугуевского муниципального округа и является основным организационно-правовым документом, регламентирующим деятельность Управления жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа, определяющим его цели, функции, права, обязанности и ответственность.

1.2. Управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа (далее по тексту – Управление) создано в соответствии с решением Думы Чугуевского муниципального округа от 18 сентября 2020 года № 88 «О структуре администрации Чугуевского муниципального округа».

1.3. Управление является функциональным органом администрации Чугуевского муниципального округа, осуществляющим управление и обеспечивающим реализацию исполнительно-распорядительных функций и полномочий органа местного самоуправления – администрации Чугуевского муниципального округа в сфере жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности, благоустройства, озеленения, и организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Чугуевского муниципального округа.

1.4. Полное наименование Управления: управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа.

1.5. Управление в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Приморского края, Уставом Чугуевского муниципального округа, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Чугуевского муниципального округа, настоящим Положением.

1.6. Управление в своей деятельности подконтрольно и подотчетно главе администрации Чугуевского муниципального округа, заместителю главы администрации Чугуевского муниципального округа, курирующему деятельность Управления.

1.7. Управление осуществляет возложенные на него функции во взаимодействии с государственными органами, органами местного самоуправления Чугуевского муниципального округа, общественными объединениями, предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности, жителями Чугуевского муниципального округа.

1.8. Управление имеет печать, бланк со своим наименованием, иные штампы, необходимые для осуществления задач и функций, возложенных на Управление.

1.9. Финансирование Управления производится за счёт средств бюджета Чугуевского муниципального округа.

1.10. Место нахождения Управления: 692623, Приморский край, Чугуевский район, село Чугуевка, улица 50 лет Октября, 193.
2. Основные задачи Управления

  Основными задачами Управления являются обеспечение и реализация на территории Чугуевского муниципального округа требований ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части вопросов жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности, благоустройства и озеленения, организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
3.Функции Управления

Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

1. организация работы по реализации муниципальных программ:
- «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа» на 2020 – 2024 годы;

- «Энергосбережение и энергетическая эффективность Чугуевского муниципального округа» на 2020 - 2024 годы;
        - «Формирование современной городской среды Чугуевского муниципального округа»;

        - «Благоустройство Чугуевского муниципального округа»;
        - «Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района».
         2. разработка проектов правовых актов, программ, планов в области жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности, благоустройства, озеленения, охраны окружающей среды, погребения и похоронного дела.
3. составление аналитических документов, а также всех видов статистических отчетов, обеспечение сбора, накопления и анализа информации и статистических сведений от предприятий и учреждений, по вопросам, входящим к компетенции Управления.
4. рассмотрения обращений и жалоб граждан и юридических лиц, переписка с организациями по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

5. формирование комиссий по вопросам, относящимся к компетенции Управления, организация их деятельности и участие в их работе.

6. Координация деятельности предприятий и учреждений жилищно-коммунального хозяйства, независимо от форм собственности, организация в границах муниципального округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведение, снабжения населения топливом.

7.  организация подготовки предприятий, организаций и учреждений, жилого фонда, объектов социальной сферы муниципального округа к прохождению очередного отопительного периода, (контроль подготовки объектов электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения к прохождению отопительного периода, контроль за поставками и накопления топлива), организация работы штаба администрации муниципального округа по подготовке к предстающему отопительному периоду.

8. организация проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения полномочий Управления; участие при заключении договоров подряда на выполнение работ, контроль за выполнением договорных обязательств в части объемов и качества работ; организация технической приемки выполнения подрядчиками работ, осуществление контроля качества выполненных работ по актам выполненных работ и справкам выполненных работ.

9. организация работы в сфере исполнения законодательства Российской Федерации, в части вопросов, относящихся к компетенции Управления.
10.  организация работы по сдаче в наем муниципального жилищного фонда и получения оплаты по установленным тарифам за наем жилья, организация обеспечения муниципальным жильем, в порядке, установленном действующим законодательством, отдельных категорий граждан, содержание муниципального жилищного фонда и ведения учета муниципального жилищного фонда.

11.  координация деятельности управляющих организаций по управлению многоквартирными домами, регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей, установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждения, в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
12. организация в пределах своей компетенции контроля за выполнением предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями, собственниками домов индивидуальной застройки муниципальных норм и правил в области благоустройства, озеленения, охраны окружающей среды.

 13. участие в разработке нормативов финансовых затрат на содержание, ремонт и реконструкцию объектов и элементов благоустройства (площадей, парков, скверов, цветников и зеленых насаждений, памятных мест, малых архитектурных форм), кладбищ, захоронение умерших.

14. Согласование мест размещения контейнерных площадок на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участках, собственность на которые не разграничена.
15. Организация субботников и месячников по благоустройству и санитарной очистке.

16. Выдача разрешений (ордеров) на производство земляных работ, и работ с зелеными насаждениями на территории Чугуевского муниципального округа, подготовка и направление в органы внутренних дел документов по фактам выявления обрезки или сноса зеленых насаждений неизвестными лицами без разрешения для установления виновных лиц и привлечения их к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

17. Организация благоустройства и озеленения территории.

        18. Организация механизированной очистки территории общего пользования.
        19. Организация работы в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
20. Координация вопросов по обустройству мест массового отдыха населения.

21. организация работ по устройству и содержанию уличного освещения.

22. организация ведения захоронений, содержание мест погребения на территории Чугуевского муниципального округа, ведение регистрации заявок и разрешений на захоронение, а также учет умерших в книге учета захоронений.
23.  Организация взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственного и муниципального контроля и надзора, природоохранными органами, общественными организациями, участвующими в осуществлении государственной политики по охране окружающей среды в соответствии с действующим законодательством.
24. Выполнение иных функций, отнесенных к деятельности органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности, благоустройства и организации похоронного дела.
4. Права и обязанности Управления

Для осуществления возложенных на него функций Управление имеет право и несет обязанности:

1. Представлять интересы администрации Чугуевского муниципального округа.

2. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, учреждений и организаций сведения, материалы и документы по вопросам, относящимся к полномочиям Управления.

3. Принимать участие в совещаниях, проводимых администрацией Чугуевского муниципального округа, вносить предложения в план социально-экономического развития округа.

4. Проводить совещания с руководителями, специалистами органов администрации по вопросам, входящим в компетенцию Управления, участвовать в работе совещаний, заседаний вышеуказанных органов по согласованию с их руководителями.

5. Проводить оперативные совещания, инструктажи с работниками органов администрации по вопросам, относящимся к сфере деятельности Управления при подготовке и осуществлении мероприятий, проводимых с участием или по поручению главы администрации Чугуевского муниципального округа, заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа.

9. Своевременно исполнять поступившие на исполнение заявления и жалобы граждан и юридических лиц, протестов, представлений, требований прокуроров с учетом установленных сроков.

10. Самостоятельно вести переписку с органами администрации района, а также иными предприятиями, организациями и учреждениями по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

11. Принимать участие в заседаниях Думы Чугуевского муниципального округа, комиссиях, совещаниях и иных мероприятиях, проводимых администрацией Чугуевского муниципального округа.

12. Ходатайствовать перед главой Чугуевского муниципального округа о поощрении и награждении работников и специалистов Управления.
5. Ответственность

1. Начальник Управления несет персональную ответственность за:

- своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на Управление;

- обеспечение конфиденциальности служебной информации в соответствии с установленными требованиями;

- соблюдение специалистами своих должностных обязанностей;

- состояние трудовой дисциплины;

- не использование в необходимых случаях прав, предоставленных ему настоящим Положением, в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде и Законом Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае».

2. Меры дисциплинарной, административной, уголовной ответственности применяются к начальнику Управления в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Приморского края.

3. Работники Управления несут персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на них обязанностей и поручений, установленных их должностными инструкциями, а также не использование в необходимых случаях предоставленных им прав.
6. Структура Управления

1. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Чугуевского муниципального округа. Начальник Управления осуществляет руководство Управлением и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач.
2. Структуру и штаты Управления утверждает глава администрации Чугуевского муниципального округа.

3. Содержание работы, права и обязанности специалистов Управления определяются должностными инструкциями.

4. В период временного отсутствия начальника Управления его обязанности выполняет работник, назначаемый распоряжением главы администрации Чугуевского муниципального округа.
7. Взаимоотношения

С целью надлежащего исполнения возложенных обязанностей Управление взаимодействует со всеми органами администрации Чугуевского муниципального округа, органами государственной власти и органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, а также другими предприятиями и организациями района в пределах своей компетенции, действует от имени администрации Чугуевского муниципального округа, представляет ее интересы в судебных и иных органах и учреждениях, пользуется в установленном порядке архивными и иными материалами.
8. Реорганизация и прекращение деятельности Управления

1. Исключение Управления из штатного расписания администрации, изменение его структуры и численности производятся главой администрации Чугуевского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством.

2. При реорганизации и прекращении деятельности Управления увольняемым специалистам гарантируются права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и Приморского края.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта
постановления

Об утверждении положения об управлении жизнеобеспечения
 администрации Чугуевского муниципального округа
	Должность
	Фамилия,
инициалы
	Дата
поступления
документа на
согласование
	Замечания,
подпись
	Дата
согласования

	Заместитель главы администрации
	Щенёв И.В.

	И.О. начальника управления жизнеобеспечения
	Пятышина Я.В.

	Заместитель главы администрации -начальник правового управления
	Белогуб А.Н.

	Руководитель аппарата

	Коваль Т.В.

Постановление разослать    УЖО – 1 экз.
             /полное наименование организации, адрес/